[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От «10» августа 2023 года № 1108-р

г. Сатка

	Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, которое может быть предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) пользование

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом Саткинского муниципального района, Уставом Саткинского городского поселения:

1. Утвердить Порядок формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности Саткинского муниципального района и Саткинского городского поселения, не подлежащего отчуждению, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям, согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Начальнику Отдела организационной и контрольной работы Управления делами и организационной работы Администрации Саткинского муниципального района (Корочкина Н.П.) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации Саткинского муниципального района.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.
2
        4.   Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Саткинского муниципального района по экономике и стратегическому развитию    Ковригину И. М.
Глава Саткинского муниципального района                                                     А.А. Глазков

Приложение

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации

Саткинского муниципального района

от 10.08.2023 г. №1108-р
Порядок

формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня муниципального

имущества, свободного от прав третьих лиц, которое может быть предоставлено социально

ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) пользование
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и определяет порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Саткинского муниципального района и Саткинского городского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций, не являющихся муниципальными учреждениями), которое может быть предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям (далее - СОНКО) во временное владение и (или) в пользование (далее - Перечень).

2. Перечень формируется в целях оказания имущественной поддержки СОНКО путем передачи объектов муниципального имущества во временное владение и (или) пользование (безвозмездное пользование или аренду) по целевому назначению для осуществления ими в соответствии с учредительными документами видов деятельности.

3. Перечень формируется только из нежилых зданий и помещений, находящихся в муниципальной собственности Саткинского муниципального района и Саткинского городского поселения, свободных от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций, не являющихся муниципальными учреждениями и некоммерческими организациями, учрежденными Российской Федерацией) (далее - объекты).

4. Формирование Перечня осуществляется Управлением земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района (далее - уполномоченный орган).

5. Предложения по включению объектов в Перечень с обоснованием целесообразности его включения вносятся структурными подразделениями Администрации Саткинского муниципального района.
6. Уполномоченный орган обобщает поступившие предложения и определяет муниципальное имущество, которое может быть предоставлено СОНКО во владение и (или) в пользование, а затем Глава Саткинского муниципального района принимает решение о включении объектов в Перечень.

7. Решение о включении объектов в Перечень или об исключении их из Перечня, изменение сведений об объектах оформляется распоряжением Администрации Саткинского муниципального района и содержит следующие сведения:

1) наименование объекта;

2) общая площадь объекта;

3) адрес объекта (в случае отсутствия адреса объекта - описание его местоположения);

4) кадастровый номер объекта;

5) назначение объекта недвижимости;

6) информация о наличии или отсутствии ограничений (обременений) объекта;
7) текущий собственник.
8. Исключение объектов из Перечня осуществляется в случаях:

1)  принятия решения уполномоченного органа об использовании объекта в иных целях;

2) принятия решения о передаче объекта в федеральную, государственную, муниципальную или иную форму собственности;

3) изменения качественных характеристик, в результате которых объект становится непригодным для использования по своему первоначальному назначению;

4)  утраты или гибели объекта;

5)  невостребованности муниципального имущества для использования социально ориентированными некоммерческими организациями более 6 месяцев;
6) невозможности дальнейшего использования муниципального имущества в соответствии с его целевым назначением;
7)  исключения из казны муниципальных образований.
9. Ведение Перечня осуществляется уполномоченным органом в электронном виде.

10. В электронный вид Перечня вносятся следующие сведения о включенных в него объектах:

1) наименование объекта;

2) общая площадь объекта;

3) адрес объекта (в случае отсутствия адреса - описание местоположения объекта);

4) год ввода объекта в эксплуатацию (год ввода в эксплуатацию здания, в котором

расположено нежилое помещение);

5) номер этажа, на котором расположен объект, описание местоположения этого объекта в пределах данного этажа или в пределах здания - для нежилого помещения;

6) информация об ограничениях (обременениях) в отношении объекта:

- вид ограничения (обременения);

- содержание ограничения (обременения);

- срок действия ограничения (обременения);

- сведения о лицах (если имеются), в пользу которых установлено ограничение (обременение).

Если таким лицом является некоммерческая организация, указываются ее полное наименование, адрес (местонахождение) постоянно действующего органа, основной государственный регистрационный номер и идентификационный номер налогоплательщика;

7) дата включения объекта в Перечень (дата принятия уполномоченным органом решения, которое оформляется распоряжением Администрации Саткинского муниципального района о включении объекта в Перечень).

В Перечне могут быть указаны другие сведения, необходимые для индивидуализации объекта.

11. Сведения об объектах, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, вносятся в Перечень в течение 3 рабочих дней о включении этого объекта в Перечень.

В случае изменения сведений, содержащихся в Перечне, соответствующие изменения вносятся в Перечень в течение 3 рабочих дней со дня, когда уполномоченному органу стало известно об этих изменениях, но не позднее чем через 2 месяца после внесения изменившихся сведений в Единый государственный реестр недвижимости.
Сведения об объекте, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, исключаются из Перечня в течение 3 рабочих дней со дня принятия уполномоченным органом решения об исключении этого объекта из Перечня в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка.

12. Сведения, содержащиеся в Перечне, являются открытыми и общедоступными.

Перечень, а также все изменения в него размещаются на официальном сайте органов

местного самоуправления на сайте Администрации Саткинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти рабочих дней со дня его утверждения или внесения в него изменений.